
COMUNE DI DORNO 
Provincia di Pavia 

 
P.zza G. Bonacossa, 3  

Tel. 0382.84003 – Fax 0382.84085 - Cod. Fisc. 00473740181 
 
 

N. 137 Reg. Delib.  

del 29/07/2022  
C O P I A  

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RIDUZIONE DELLE ALIQUOTE E DELLE TARIFFE DEL 
CANONE UNICO. 
 

 
L’anno duemilaventidue,  addì ventinove  del mese di luglio,  alle ore diciannove  e  minuti zero,  

nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 
267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata la  GIUNTA COMUNALE. 

  
Presiede  il  Sindaco. 

  
Su numero cinque componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 

 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 
 

PEROTTI Francesco Maria 
 

 
 

Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

DONA' Mauro 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì 
 
 

BOSINI Angelo 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

Giust. 
 
 

MONTARDINI Antonella 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì 
 
 

VAI Paola 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         4 
 

Totale  ASSENTI           1 
 
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Lucia Laura Porta con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 
 

Il Sig. PEROTTI Francesco Maria, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato 
la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita  gli  intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 
 

 

      COMUNE DI DORNO - Prot 0013213 del 11/10/2022 Tit 1 Cl 1 Fasc 



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RIDUZIONE DELLE ALIQUOTE E DELLE 
TARIFFE DEL CANONE UNICO. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Dato atto  che sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto sono stati richiesti ed espressi dai 
competenti responsabili,  ai sensi dell’art. 49 – comma 1, e ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e/o integrazioni,  i seguenti pareri inseriti nella 
relativa deliberazione: 
 Parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE  FAVOREVOLE, da parte del Responsabile del  

Servizio "Amministrazione generale, Servizi alla persona e Tributi"; 
 
Atteso  l’adempimento  di cui all’art. 147 bis – comma 2 -  del  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 
successive modificazioni e/o integrazioni;  
 
Visto l’art. 1 comma 816 L.160/19 ad oggetto “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 
 
Visto l’ex D.L. 21/03/2022 n. 21, come convertito dalla L. 20/5/22 n. 51 recante “Misure urgenti per 
contrastare gli effetti economici e umanitari della crisi Ucraina” e precisamente: 

- l’art. 10-ter “Ulteriori disposizioni di sostegno alle imprese” che prevede la proroga al 30 settembre 
2022 delle autorizzazioni concernenti l’utilizzazione temporanea di suolo pubblico già concesse ai 
pubblici esercizi (bar, ristoranti, pizzerie, trattorie, birrerie, ecc.) con la procedura semplificata di cui 
al D.L. 137/2020, senza però disporre l’esonero dal pagamento del canone per l’occupazione di suolo 
pubblico di cui alla Legge n. 160/19; 

- l’art. 22 quater “Proroga delle semplificazioni in materia di autorizzazioni di concessioni del suolo 
pubblico” che consente alle nuove occupazioni di suolo pubblico, o di ampliamento di superfici già 
concesse, di usufruire della procedura semplificata, con presentazione della domanda telematicamente 
al SUAP del Comune con allegata la sola planimetria, senza applicare la marca da bollo, fino al 30 
settembre 2022. Inoltre, entro tale data, è previsto che la posa in opera temporanea delle strutture 
amovibili (pedane, tavolini, sedute, ombrelloni, ecc.) funzionali all’attività dei pubblici esercizi, 
ubicati nei centri storici o in luoghi di interesse culturale o paesaggistico, non debbano acquisire 
l’autorizzazione paesaggistica prevista dall’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 ; 

 
Considerato che i Comuni possono prevedere in ogni caso la riduzione o l'esenzione dal pagamento del 
canone unico per gli esercizi pubblici ai sensi dell’art. 1 comma 816 della L.160/19, facoltà che non 
parrebbe essere venuta meno nel perdurare della disciplina specifica per le occupazioni; 
 
Premesso che il Comune di Dorno, al fine di promuovere la ripresa delle attività danneggiate 
dall'emergenza epidemiologica   da   COVID-19, intende proporre una riduzione del 50% delle aliquote 
e tariffe del canone unico fino al 30 settembre 2022; 
 
Sentita in merito la Società ICA S.r.l., attuale concessionario del Servizio di Accertamento e 
Riscossione dell’Imposta di Pubblicità, del Diritto sulle Pubbliche Affissioni, della Tosap e Tari 
giornaliera; 
 
Ritenuto pertanto di approvare la riduzione del 50% delle aliquote e delle tariffe del canone unico fino 
al 30 settembre 2022; 
 
Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  e  ss.mm.ii.; 
 
Dopo  approfondita discussione; 
 
Attesa la propria competenza; 
 

      COMUNE DI DORNO - Prot 0013213 del 11/10/2022 Tit 1 Cl 1 Fasc 



Con voti  unanimi favorevoli, resi in forma palese  ed  espressi per alzata di mano; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa narrativa, la riduzione del 50% delle 
aliquote e tariffe del canone unico, fino al 30 settembre 2022, al fine  di promuovere la  
ripresa  delle  attività  danneggiate dall'emergenza  epidemiologica   da   COVID-19 ; 

 
2. Di trasmettere il presente provvedimento alla Società ICA S.r.l., attuale concessionario del 

Servizio; 
 

3. Di demandare al Responsabile del Servizio "Amministrazione generale, Servizi alla persona e 
Tributi" ogni atto consequenziale il presente provvedimento; 

 
4. Di disporre che la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all’Albo Pretorio, 

pubblicazione on line, sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari,  ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267. 

 
 

 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

Attesa l’urgenza; 
Ritenuta la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
Visto l’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Con separata votazione resa in forma palese, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 

 
 

      COMUNE DI DORNO - Prot 0013213 del 11/10/2022 Tit 1 Cl 1 Fasc 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 
f.to PEROTTI Francesco Maria 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Maria Lucia Laura Porta 

 
 

 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione on line, ove resterà 
per 15 giorni consecutivi. 

 
Dorno, lì 08/10/2022 

 
          IL SEGRETARIO COMUNALE       

f.to Dott.ssa Maria Lucia Laura Porta 
 
 

 
 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione on 
line, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 
 

Dorno, lì 08/10/2022 
 
 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Maria Lucia Laura Porta 

 
 

 
______________________________________________________________________ 

 
   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Dorno, lì ________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALEDott.ssa 

Maria Lucia Laura Porta 
 

______________________________ 
______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Dorno, lì _________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

      COMUNE DI DORNO - Prot 0013213 del 11/10/2022 Tit 1 Cl 1 Fasc 


